

Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.

Licitação: Pregão Presencial nº 082/2016 - Processo nº 3.846/2016.

Objeto: Aquisição de material permanente (microscópio).

Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:30 horas do dia 19 de setembro de 2016.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação 01, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS

Corumbá / MS, 05 de setembro de 2016.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Gerente de Compras - Respondendo pela Superintendência de Suprimentos e Serviços.

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 043/2016.

Processo: 43.643/2015.

Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e as empresas: 1) M. S. Diagnóstica Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.970.175/0001-21, 2) Rafael Arantes Bispo-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.396.394/0001-00 e 3) Nacional Comercial Hospitalar Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.202.744/0001-92.

Objeto: Registro de preços para aquisição de material de consumo (água deionizada, corantes fucsina, kit para VDRL, lençol descartável, reagente de Benedict, tubos para coleta de sangue, agulhas para coleta a vácuo, lâmpada para microscópio, lugol e outros) para atender as necessidades do Laboratório Municipal de Corumbá/MS.

Valores Registrados: Empresa M.S. Diagnóstica Ltda. - Item 03) Frasco confeccionado em plástico, para coleta de urina 24 horas, 200 unidades, marca: CRAL, R\$ 6,50 cada, valor total: R\$ 1.300,00; Item 05) Corantes de violeta cristal, 05 litros, marca: NEWPROV, R\$ 67,00 cada, valor total: R\$ 335,00; Item 07) Corantes Fucsina - coloração Ziehl, 05 litros, marca: NEWPROV, R\$ 35,00 cada, valor total: R\$ 175,00; Item 08) Corantes Fucsina - coloração Gram, 02 litros, marca: NEWPROV, R\$ 18,00 cada, valor total: R\$ 36,00; Item 09) Proteína C. Reativa, 60 caixas, marca: WAMA, R\$ 42,00 cada, valor total: R\$ 2.520,00; Item 12) Corantes lugol forte, 05 litros, marca: NEWPROV, R\$ 61,00 cada, valor total: R\$ 305,00; Item 15) Ponteira amarela, 12.000 unidades, marca: CRAL, R\$ 0,02 cada, valor total: R\$ 240,00; Item 37) Álcool Acetona 500 ml, 10 frascos, marca: NEWPROV, R\$ 17,80 cada, valor total: R\$ 178,00; Item 38) Álcool Ácido A 3% 1.000ml, 05 frascos, marca: QEEL, R\$ 24,70 cada, valor total: R\$ 123,50; Item 42) Estante para tubo de ensaios - para 40 tubos de 10 ml, 20 unidades, marca: MOPAPE, R\$ 21,80 cada, valor total: R\$ 436,00; Item 43) Estante para tubo de ensaio - para 40 tubos de 05 ml, 20 unidades, marca: MOPAPE, R\$ 19,90 cada, valor total: R\$ 398,00; Item 45) Lâmpada para microscópio 20 W, 05 unidades, marca: HOVEN, R\$ 18,00 cada, valor total: R\$ 90,00; Item 46) Lâmpada para microscópio 30 W, 05 unidades, marca: HOVEN, R\$ 57,50 cada, valor total: R\$ 287,50; Item 49) Azul metileno, 01 litro, marca: NEWPROV, R\$ 39,00 cada, valor total: R\$ 39,00; Item 52) Lugol 01 litro, 05 unidades, marca: NEWPROV, R\$ 25,00 cada, valor total: R\$ 125,00; Item 56) ASO - Anti-estreptolizina, 60 caixas, marca: WAMA, R\$ 50,00 cada, valor total: R\$ 3.000,00; Item 57) Lâmina extensora de vidroâmina, 04 caixas, marca: PERFECTA, R\$ 54,90 cada, valor total: R\$ 219,60; Item 58) Kit p/ pesquisa de Fator Reumatoide, 60 caixas, marca: WAMA, R\$ 30,00 cada, valor total: R\$ 1.800,00; Item 66) Pipetas de Westergreen, 50 unidades, marca: CRAL, R\$ 3,30 cada, valor total: R\$ 165,00; Item 68) Placa de Kline, 10 unidades, marca: PERFECTA, R\$ 46,50 cada, valor total: R\$ 465,00; Item 69) Saco Plástico para autoclave, 500 pacotes, marca: CRAL, R\$ 22,20 cada, valor total: R\$ 11.100,00. Valor total dos itens: R\$ 23.337,60.

Empresa Rafael Arantes Bispo-EPP - Item 04) Conservante MIF, 15 unidades, marca: RENYLAB, R\$ 17,30 cada, valor total: R\$ 259,50; Item 06) Detergente neutro, 15 frascos, marca: CHEMCO, R\$ 17,20 cada, valor total: R\$ 258,00; Item 10) Kit para VDRL, 20 kits, marca: LABTEST, R\$ 28,80 cada, valor total: R\$ 576,00; Item 14) Espeto para espetinho confeccionado em madeira, 180 pacotes, marca: THEOTO, R\$ 6,00 cada, valor total: R\$ 1.080,00; Item 18) Albumina Bovina 22%, 12 frascos, marca: PROTHEMO, R\$ 20,90 cada, valor total: R\$ 250,80; Item 19) Soro Anti-A, 24 frascos, marca: PROTHEMO, R\$ 17,90 cada, valor total: R\$ 429,60; Item 20) Soro Anti-B, 30 frascos, marca: PROTHEMO, R\$ 17,90 cada, valor total: R\$ 537,00; Item 21) Soro Anti-RH, 24 frascos, marca: PROTHEMO, R\$ 36,50 cada, valor total: R\$ 876,00; Item 22) Swab com haste de plástico, 300 unidades, marca: CRAL, R\$ 0,13 cada, valor total: R\$ 39,00; Item 23) Adaptador Adulto, 01 saco, marca: LABOR IMPORT, R\$ 78,00 cada, valor total: R\$ 78,00; Item 24) Tubo para coleta de sangue com separador de soro 5,0 ml - plus tampa amarela, 500 bandejas, marca: CRAL, R\$ 78,00 cada, valor total: R\$ 39.000,00; Item 25) Tubo para coleta de sangue com EDTA K2 plus 04 ml - tampa roxa, 500 bandeja, marca: CRAL, R\$ 48,50 cada, valor total: R\$ 24.250,00; Item 26) Tubo para coleta de sangue com EDTA K2 plus PED 2 ml - tampa roxa, 300 bandeja, marca: CRAL, R\$ 51,00 cada, valor total: R\$ 15.300,00; Item 27) Tubo para coleta de sangue com citrato de sódio 4,5 ml - tampa azul, 36 bandejas, marca: CRAL, R\$ 51,00 cada, valor total: R\$ 1.836,00; Item 29) Tubo para coleta de sangue fluoreto 4 ml - tampa cinza, 500 bandejas, marca: CRAL, R\$ 44,00 cada, valor total: R\$ 22.000,00; Item 32) Curativo Redondo Blood Stop, 60 caixas, marca: CRAL, R\$ 15,20 cada, valor total: R\$ 912,00; Item 33) Lamínula 2,2 x 2,2 cm para microscopia, 450 caixas, marca: CRAL, R\$ 2,25 cada, valor total: R\$ 1.012,50; Item 34) Canudo de Refrigerante, 150 pacotes, marca: DV, R\$ 6,70 cada, valor total: R\$ 1.005,00; Item 35) Tubo para urina, 01 pacote, marca: CRAL, R\$ 124,00 cada, valor total: R\$ 124,00; Item 36) Ponteira Universal Azul, 12 pacotes, marca: CRAL, R\$ 25,00 cada, valor total: R\$ 300,00; Item 39) Estante para tubo de ensaio com capacidade para 40 tubos de 10ml em PP, 10 unidades, marca: CRAL, R\$ 9,75 cada, valor total: R\$ 97,50; Item 40) Estante para tubo de ensaio com capacidade para 60 tubos em PP, 10 unidades, marca: CRAL, R\$ 10,40 cada, valor total: R\$ 104,00; Item 41) Estante para tubo de ensaio capacidade para 90 tubos PP, 10 unidades, marca: CRAL, R\$ 9,75 cada, valor total: R\$ 97,50; Item 44) Teste imunocromatográfico, 50 kits, marca: ALERE, R\$ 22,90 cada, valor total: R\$ 1.145,00; Item 47) Peneira para exames parasitológicos, 12 unidades, marca: DESKRPLAS, R\$ 630,00 cada, valor total: R\$ 7.560,00; Item 59) Lâmina de vidro para microscopia, 900 caixas, marca: CRAL, R\$ 4,00 cada, valor total: R\$ 3.600,00; Item 60) Óleo de imersão, 20 frascos, marca: RENYLAB, R\$ 15,00 cada, valor total: R\$ 300,00; Item 61) Conjunto de Corantes para coloração diferencial rápida em hematologia, 50 caixas, marca: RENYLAB, R\$ 34,70 cada, valor total: R\$ 1.735,00; Item 62) Corante para coloração rápida em hematologia, 20 unidades, marca: RENYLAB, R\$ 17,90 cada, valor total: R\$ 358,00; Item 63) Coletor de urina infantil unissex, 300 pacotes, marca: CRAL, R\$ 3,40 cada, valor total: R\$ 1.020,00; Item 67) Escova pequena para lavar tubo de ensaio, 30 unidades, marca: WEMBERG, R\$ 5,00 cada, valor total: R\$ 150,00; Item 70) Tubo de ensaio comum em vidro neutro - 12x75mm, 1.000 unidades, marca: CRAL, R\$ 0,11 cada, valor total: R\$ 110,00. Valor total dos itens: R\$ 126.400,40.

Empresa Nacional Comercial Hospitalar Ltda. - Item 28) Tubo para coleta de sangue fluoreto 2ml plus - tampa cinza, 200 bandejas, marca: BD VACUTAINER, R\$ 50,70 cada, valor total: R\$ 10.140,00; Item 30) Agulha para coleta a vácuo 25x7, 500 caixas, marca: BD VACUTAINER, R\$ 33,40 cada, valor total: R\$ 16.700,00; Item 31) Agulha para coleta a vácuo 25x8, 500 caixas, marca: BD VACUTAINER, R\$ 34,00 cada, valor total: R\$ 17.000,00; Item 48) Álcool 70% frasco com 1.000ml, 240 frascos, marca: CICLO FARMA, R\$ 5,00 cada, valor total: R\$ 1.200,00; Item 54) Tubos para coleta de sangue a vácuo 10ml - Telha, 500 caixas, marca: BD VACUTAINER, R\$ 64,35 cada, valor total: R\$ 32.175,00. Valor total dos itens: R\$ 77.215,00.

Valor total registrado: R\$ 226.953,00 (duzentos e vinte e seis mil novecentos e cinquenta e três reais).

Duração: 12 meses.

Data da Assinatura: 05/09/2016.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr<sup>ª</sup>. Desiane Pires Americo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal de Saúde e 1) Sr. André Aparecido Rodrigues da Mata - M. S. Diagnóstica Ltda, 2) Sr. Marcelo Amorim Correa - Rafael Arantes Bispo-EPP, 3) Sr. José Cabrera - Nacional Comercial Hospitalar Ltda.

Aviso de Homologação e Adjudicação

O Município de Corumbá-MS, através da Secretária Municipal de Educação, comunica aos interessados que homologou e adjudicou o procedimento e o resultado da Licitação Convite nº 17/2016 - Processo nº 20.371/2016, visando à contratação de empresa de engenharia para execução de obra/serviços manutenção, pequenos reparos e pintura em geral no Centro Municipal de Educação Infantil Maria Benvinda Rabelo no município de Corumbá-MS, em favor da empresa PRESTADORA DE SERVIÇOS VIVI LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.277.288/0001- 60, no valor total de R\$ R\$ 43.290,70 (quarenta e três mil, duzentos e noventa reais e setenta centavos)

Corumbá-MS, 05 de setembro de 2016.

(a) Roseane Limoeiro da Silva Pires - Secretária Municipal de Educação.

Aviso de Homologação e Adjudicação

O Município de Corumbá-MS, através da Secretaria Municipal de Educação, comunica aos interessados que homologou e adjudicou o procedimento e o resultado da Licitação Convite nº 18/2016 - Processo nº 20.375/2016, visando à contratação de empresa de engenharia para execução de obra/serviços manutenção, pequenos reparos e pintura em geral no Centro Municipal de Educação Infantil Rosa Josetti no Município de Corumbá-MS, em favor da empresa NSX Serviços Ltda - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.647.379/0001-66, no valor total de R\$ 31.451,72 (trinta e um mil quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta e dois centavos).

Corumbá-MS, 05 de setembro de 2016.

(a) Roseane Limoeiro da Silva Pires - Secretária Municipal de Educação.

Aviso de Homologação e Adjudicação

O Município de Corumbá-MS, através da Secretaria Municipal de Educação, comunica aos interessados que homologou e adjudicou o procedimento e o resultado da Licitação Convite nº 19/2016 - Processo nº 20.377/2016, visando à contratação de empresa de engenharia para execução de obra/serviços manutenção, pequenos reparos e pintura em geral no Centro Municipal de Educação Infantil Inocência Cambará no Município de Corumbá-MS, em favor da empresa EMPREITEIRA WUNDER EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.151.145/0001-70, no valor total de R\$ 27.761,05 (vinte e sete mil, setecentos e sessenta e um reais e cinco centavos).

Corumbá-MS, 05 de setembro de 2016.

(a) Roseane Limoeiro da Silva Pires - Secretária Municipal de Educação.

Aviso de resultado de licitação

O Município de Corumbá-MS, através da Superintendência de Suprimentos e Serviços, comunica aos interessados que a Licitação Tomada de Preços nº 18/2016 - Processo nº 15.121/2016. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos, visando à contratação de empresa de engenharia para execução de obra/serviços de manutenção, recuperação e reparos de galerias da área urbana no município de Corumbá-MS, resultou como vencedora a empresa Marina Dib Buainain Eireli-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.705.770/0001-89.

Corumbá-MS, 05 de setembro de 2016.

(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 075/2016 - Processo nº 4.892/2016

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social e cidadania. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando à aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carnes e derivados), tendo por vencedora a(s) empresa(s): 1) R.Z VASCONCELOS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.764.286/0001-23, menor preço para o item: item 01 no valor total de R\$ 12.862,30, item 02 no valor total de R\$ 6.470,00, item 03 no valor total de R\$ 6.696,00, item 04 no valor total de R\$ 5.749,40, item 05 no valor total de R\$ 10.129,60, item 06 no valor total de R\$ 1.745,00, item 07 no valor total de R\$ 122,50, item 08 no valor total de R\$ 480,00, item 09 no valor total de R\$ 1.056,00, item 10 no valor total de R\$ 2.925,00; 2) SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA & INFORMATICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, menor preço para o item: item 11 no valor total de R\$ 2.670,00; 3) NASSER SAFA AHMAD-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 73.328.999/0001-76, menor preço para o item: item 12 no valor total de R\$ 8.391,00.

CORUMBÁ/MS, 05 de Setembro de 2016.

Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro/Equipe de Apoio.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 001/ 2013. PROCESSO Nº 15.972/2013.

Partes: Município de Corumbá/Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico Cultural de Corumbá e a empresa Decal Arquitetura e Urbanismo Ltda.

Cláusula Primeira: Fica prorrogado o prazo de vigência constante na cláusula 7ª do Contrato Administrativo nº 001/2013

por mais 04 (quatro) meses, contados a partir do encerramento do prazo estipulado anteriormente, tudo conforme justificativa apresentada pelo gestor do Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de Corumbá, a qual se considerará parte integrante deste instrumento.

Cláusula Segunda: As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas.

Data: 09/08/2016

Assinam: Madson Ramão - Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de Corumbá e Gil Carlos Pereira de Camillo - Decal Arquitetura e Urbanismo Ltda.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 002/ 2013. PROCESSO Nº 15.974/2013.

Partes: Município de Corumbá/Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico Cultural de Corumbá e a empresa Decal Arquitetura e Urbanismo Ltda.

Cláusula Primeira: Fica prorrogado o prazo de vigência constante na cláusula 7ª do Contrato Administrativo nº 002/2013 por mais 04 (quatro) meses, contados a partir do encerramento do prazo estipulado anteriormente, tudo conforme justificativa apresentada pelo gestor do Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de Corumbá, a qual se considerará parte integrante deste instrumento.

Cláusula Segunda: As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas.

Data: 09/08/2016

Assinam: Madson Ramão - Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de Corumbá e Gil Carlos Pereira de Camillo - Decal Arquitetura e Urbanismo Ltda.

IONEWS

contato@ionews.com.br

**Código de autenticação: e043ece0**

Consulte a autenticidade do código acima em <http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>